
TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348547

PORTARIA: 135/2012
Objetivo: Objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria com 
a técnica da DIP, que irá acompanhar o andamento da obra do 
SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348479

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 347129
PORTARIA: 124/2012

Objetivo: para realizar atividades do Projeto Técnico do Trabalho 
Social - PTTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54862975/Maria Griceia Marques Medrado (Gerente) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348498
PORTARIA Nº. 132/2012, DE 05 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 068/2011 – DIRPLAN, datado 
de 16/12/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor Julio Cesar Rotella, matrícula 
n°.5890127/2, como fi scal do Contrato n°. 037/2011, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
Êxito contadores & Associados e Consultoria Ltda, tendo como 
objeto a contratação de empresa/escritório de consultoria com 
profi ssional especializado para realização dos serviços de busca, 
estudos e análise do processo n° 014.649/2010, celebrado entre 
o ministério da saúde, por meio da Fundação Nacional de saúde- 
FUNASA e o Estado do Pará, representado por esta SEIDURB.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348581

PORTARIA Nº 115/2012 DE 28/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
DESIGNAR a servidora HELENY DA SILVA COELHO, para 
substituir a servidor ANA VALERIA RIBEIRO BORGES – Gerente 
de Grupo Técnico –GTT no período de 27/02/2012 a 01/03/2012. 
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA Diretor Geral em Exercício

PORTARIA Nº. 117/2012 DE 08/02/2012
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
AUTORIZAR ao servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Diretor de Controle Financeiro e Tarifário 
em Quarentena, a se ausentar de suas funções no período de 
13/02/2012 a 13/03/2012, para usufruir 30 (trinta) dias de 
férias. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348704

Portaria nº. 119 /2012-ARCON-PA/CAF - Processo N° 
2012/48324- O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das 
atribuições RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeira responsável 
pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação 
de empresa para o fornecimento de cartuchos, tonneres e fi tas 
para impressora, considerando a necessidade desta ARCON-PA, a 
Agente Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, 
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos e ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, 
Assistente Técnico em Regulação Nº1.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE- BELÉM 02 DE MARÇO DE 2012.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348478

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 13/01/2012 a 11/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias.
Contrato: 93
Exercício: 2007
Contratado: FRICONTEL COMÉRCIO DE AÇO E REFRIGERAÇÃO 
LTDA.
Endereço: R da Pedreirinha, Bairro: Guanabara, 91
CEP. 67110-280 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130831016
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348321

PORTARIA: 125/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NÁGELA SALOMÃO NORONHA     Assistente Social        3190854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.219,65
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348234
PORTARIA Nº 229/2012                        

BELÉM, 14 DE FEVEREIRO  DE 2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, de 
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
Considerando o memorando nº  S/Nº/2012 – GAB,  de 
16.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (Dez) dias das férias a servidora CÉLIA MIYUKI 
SHIBATA,  Coordenadora, matrícula nº 5001960/9, no período 
de 16.02.12 a 25.02.12, inicialmente marcadas para 16.02 a 
17.03.12, conforme o DOE nº 32108 de 02.03.12, fi cando o 
restante dos 20 (Vinte) dias, a serem usufruídas posteriormente.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  251/2012                              
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  005/2012 – GPO, de 17.02.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
Contadora, matrícula nº 3168433/1, para responder pela 
Gerência de Programação e Controle Orçamentário, no período 
de 05.03.12 a 03.04.2012, na ausência da titular CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES, Gerente, matrícula nº  55588960/2, por 
motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  272/2012                               
02 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 

no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 049/2012 – DJ, datado de 
28.02.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora SELMA MARIA 
DOS SANTOS IMBIRIBA,  Datilografa, matrícula nº 3168280/1, 
programadas para 05.03.12 a 03.04.12, concedida através da 
Portaria nº 226/2012 de 28 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32108 de 02/03/2012, fi cando o referido 
período para xz12.03 a 10.04.12.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348451

PROCESSO Nº .: 2011/366193-Ap. 2010/224915 e 2007/370375
INTERESSADO.: FRANCISCO FERREIRA ARCANJO
MUNICÍPIO.: MONTE ALEGRE
TORNO SEM EFEITO, embasado na Súmula 346 do Supremo 
Tribunal Federal, a retifi cação efetuada no Título Defi nitivo nº 
0171, expedido em favor de Francisco Ferreira Arcanjo, no dia 19 
de setembro de 1986, constante do talonário próprio nº 21-AO6, 
com uma área de 97ha.29a.76ca. (noventa e sete hectares, 
vinte e nove ares e setenta e seis centiares), permanecendo 
a localização desse lote no Município de Prainha, como consta 
nesse documento de propriedade e no canhoto arquivado na 
Documentação de Documentação e Informação.
Publique-se.
Belém(Pa), 30 de janeiro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348765
PORTARIA Nº0277/2012

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando solicitação da Diretoria Jurídica do ITERPA.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora Selma Maria dos Santos Imbiriba – 
Datilografo – matrícula nº316.8280/1, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (Setenta por cento) de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a 
necessidade do Regime Especial de Trabalho, em substituição ao 
servidor Raimundo Pedro Marques da Conceição – Procurador – 
matrícula nº316.6090/1.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 01 de março 
de 2012.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 01 de março 
de 2012.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348742

Órgao: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 014/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALBER VALE COSTA             TÉC. EM GESTÃO DE DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO30/08/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348418

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/03/2012
Valor: 33.990,00
Vigência: 05/03/2012 a 29/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: COM FUNDAMENTO NA CLÁUSULA XIV, E NO 
INCISO I, ALÍNEA B, ART. 65, LEI 8.666/93 FIRMA-SE ESTE 
ADITIVO PARA MODIFICAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL EM 
DECORRENCIA DE ACRESCIMO OU DIMINUIÇÃO QUANTITATIVA 
DE SEU OBJETO, NOS LIMITES PERMITIDOS DA LEI.
Contrato: 2010-046
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: 6º ANDAR
Email: licitacoes@statusseguros.com.br
Telefone: 9139246000 Fax: 9139246010
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


